
 

  
Comune di Ribera 

Libero Consorzio Comunale di Agrigento 
Servizio Gabinetto del Sindaco 

 
ORDINANZA SINDACALE N.  64 del  16/09/2021 

Oggetto: Interdizione temporanea tratto di spiaggia per rinvenimento presunto ordigno bellico 
in località Seccagrande. 

 

IL SINDACO 

 
Vista l’Ordinanza n. 16/2021 emessa dalla CAPITANERIA DI PORTO - GUARDIA COSTIERA  
di PORTO EMPEDOCLE con la quale, si rende noto che in località Seccagrande del Comune di Ribera 
(AG), in posizione Lat. 37°26’03’’N – Long. 013°14’08’’E, è stato segnalato un presunto ordigno bellico, 
distante circa 100 metri dalla costa e posto su un fondale di tipo sabbioso profondo circa 3,5 m e che, dalla 
data odierna e fino alla rimozione del presunto ordigno di cui sopra, da parte di personale specializzato, la 
zona di mare compresa nella circonferenza con centro nel punto di coordinate sopra citate  e per un raggio di 
50 metri, è interdetta alla navigazione, all’ancoraggio, alle immersioni subacquee, alla balneazione, alla 
pesca ed ai mestieri affini; 
 
Vista la nota prot. n. 60065 del  16/09/2021 trasmessa dalla Prefettura di Agrigento - Protezione civile, 
Difesa civile e coordinamento del soccorso pubblico con la quale è stato segnalato il rinvenimento di un 
presunto ordigno bellico in località Seccagrande, sommerso, ad una profondità di circa 3,5 metri ed a circa 
100 metri dalla riva disponendo al Comune di Ribera di provvedere a transennare il tratto di spiaggia 
antistante la zona interessata e di apporre idonei cartelli monitori dei suddetti divieti al fine di garantire 
l’incolumità pubblica e privata nelle more che il Comando Gruppo Operativo Subacquei Comsubin SDAI 1 
disponga, con ogni consentita urgenza, l’intervento di personale specializzato per l’eventuale rimozione 
dell’ordigno di che trattasi; 
 
Ritenuto opportuno, in ragione dei rischi connessi per la pubblica e privata incolumità, di dover 
intervenire con una interdizione temporanea ed urgente del tratto di spiaggia interessato; 
 
Visto l'art. 50 comma 5 del D. Lgs. 267/2000; 

P.Q.S. 

 
ORDINA 

 
PER MOTIVI DI TUTELA DELLA PUBBLICA E PRIVATA INCOLUMITA’ 

l’interdizione temporanea ed urgente, a scopo precauzionale, del tratto di spiaggia compreso tra i 
100 mt a dx e  100 mt a sx dal punto individuato dalle  coordinate Lat. 37°26’04.7’’N – Long. 
013°14’14.0’’E mediante transenne ed apposizione di idonei cartelli monitori della suddetta 
interdizione fino all’intervento di rimozione del presunto ordigno bellico. 

 
DISPONE 

 
La trasmissione della presente ordinanza al Comandante della Polizia locale di Ribera per 
l'esecuzione e al Dirigente del 2° Settore del Comune di Ribera per l'eventuale supporto logistico, al 



Prefetto della Provincia di Agrigento, alla Tenenza dei Carabinieri, alla Questura di Agrigento, 
all’Ufficio Circondariale Marittimo di Porto Empedocle 
 
La pubblicazione all’albo pretorio on-line per 30 giorni e nell’home page del sito istituzionale; 
 

INFORMA 
 
che avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale - TAR 
Sicilia - Palermo - nel termine di sessanta giorni dalla data di emissione del presente 
provvedimento, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Regione Sicilia nel termine di 
centoventi giorni dalla stessa data. 
 

Parere di regolarità tecnica 
 

All’esito dell’istruttoria preordinata all’adozione del presente atto si esprime parere di regolarità 
tecnica favorevole attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi e per 
gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 

 
Il Dirigente del 4° Settore ad interim 

(Ing. Salvatore Ganduscio) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Dalla residenza municipale 
                                                                                                           Il Sindaco 
                                                                                                   Avv. Matteo Ruvolo 
 
 
 
 
 
 
 
 


		2021-09-17T07:54:56+0000
	RUVOLO MATTEO




